实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保物

（如有）

反担保情

况（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

长沙黄兴南

路步行商业

街物业管理

有限公司

2022 年 10

月 20 日
300

2022 年 10

月 28 日
280

连带责任

担保
无 否 一年 否 否

报告期内审批对子公司

担保额度合计（C1）
300

报告期内对子公司担

保实际发生额合计
280

福建三木集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

55

（C2）

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（C3）

300

报告期末对子公司实

际担保余额合计

（C4）

280

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度

合计（A1+B1+C1）
324,400

报告期内担保实际发

生额合计

（A2+B2+C2）

216,732

报告期末已审批的担保

额度合计（A3+B3+C3）
767,400

报告期末实际担保余

额合计（A4+B4+C4）
359,234

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的

比例
250.59%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额

（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象

提供的债务担保余额（E）
286,368

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 287,555.43

上述三项担保金额合计（D+E+F） 573,923.43

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有

证据表明有可能承担连带清偿责任的情况说明

（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

采用复合方式担保的具体情况说明

无

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

福建三木集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

56

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
87,964 0.02%   -50,000 -50,000 37,964 0.02%

1、国家持股 0   0

2、国有法人

持股
0   0

3、其他内资

持股
87,964 0.02%   -50,000 -50,000 37,964 0.01%

其中：境

内法人持股
34,214 0.01%   34,214 0.01%

境内自然

人持股
53,750 0.01%   -50,000 -50,000 3,750 0.00%

4、外资持股 0   0

其中：境

外法人持股
0   0

境外自然

人持股
0   0

二、无限售条

件股份
465,431,606 99.98%   50,000 50,000 465,481,606

99.98

%

1、人民币普

通股
465,431,606 99.98%   50,000 50,000 465,481,606

99.98

%

2、境内上市

的外资股
0   0

3、境外上市

的外资股
0   0

4、其他 0   0

三、股份总数 465,519,570 100.00%   0 0 465,519,570
100.0

0%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、按照相关法律、法规等规定，报告期内公司离任董事所持有的股份锁定期已满，公司有限售条件股份发生了变动。

2、上述股份变动情况根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司的查询结果填写。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

福建三木集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

57

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

廖剑锋 0 50,000 -50,000 0 高管锁定

高管离任且任

期届满六个月

后解除限售

蔡钦铭 3,750 0 0 3,750 高管锁定股

高管离任且任

期届满六个月

后解除限售

中国新闻社福

建分社
34,214 0 0 34,214

因为其股票帐

户为 D字头，

不符合规范，

待其规范后再

上市流通。

-

合计 37,964 50,000 -50,000 37,964 -- --

[…]

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 465,519,570.00 - - - - - 465,519,570.00

福建三木集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

155

35、其他综合收益

项目 期初余额

本期发生金额

期末余额 本期所得税

前

发生额

减：前期

计入其他

综合收益

当期转入

损益

减：前期计入

其他综合收益

当期转入留存

收益

减：所得

税

费用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损益的其他

综合收益
10,841.68 -2,190.40   -547.60 -903.54 -739.26 9,938.14

其中：重新计量设定受益计划

变动额

权益法下不能转损益的

其他综合收益

其他权益工具投资公允

价值变动
10,841.68 -2,190.40   -547.60 -903.54 -739.26 9,938.14

企业自身信用风险公允

价值变动

二、将重分类进损益的其他综

合收益
644,583,774.54   644,583,774.54

其中：权益法下可转损益的其

他综合收益

其他债权投资公允价值

变动

金融资产重分类计入其

他综合收益的金额

其他债权投资信用减值

准备

现金流量套期储备

外币财务报表折算差额

其他 644,583,774.54   644,583,774.54

其他综合收益合计 644,594,616.22 -2,190.40   -547.60 -903.54 -739.26 644,593,712.68

36、未分配利润

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 309,395,075.07 283,864,429.19

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） -  -

调整后期初未分配利润 309,395,075.07 283,864,429.19

加：本期归属于母公司所有者的净利润 14,868,391.63 25,530,645.88

减：提取法定盈余公积 -  -

提取任意盈余公积 -  -

提取一般风险准备 -  -

应付普通股股利 -  -

转作股本的普通股股利 -  -

权益性交易冲减未分配利润 805,206.83 -

期末未分配利润 323,458,259.87 309,395,075.07

福建三木集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

156

37、营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本情况

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 13,944,202,433.17 13,436,333,120.15 8,598,245,964.29 8,265,333,949.12

其他业务 9,873,074.83 5,650,282.56 2,240,978.91 573,698.01

合计 13,954,075,508.00 13,441,983,402.71 8,600,486,943.20 8,265,907,647.13

(2)收入相关信息

福建三木集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

157

合同分类 贸易 房地产 物管 租赁 酒店服务 基金投资 其他 合计

商品类型 12,494,237,475.26 1,225,679,919.62 92,267,703.17 88,914,646.98 16,230,946.58 24,219,707.39 12,525,109.00 13,954,075,508.00

其中：   0.00

建筑材料和金属

材料
4,180,866,354.02   4,180,866,354.02

商品房及土地开

发
  1,225,679,919.62   1,225,679,919.62

化工产品 6,142,952,523.27   6,142,952,523.27

日用百货 370,285,558.26   370,285,558.26

船舶物料 784,842,381.81   784,842,381.81

食品与食品加工 226,042,775.83   226,042,775.83

机电产品 24,815,431.08   24,815,431.08

纺织品 201,258,729.67   201,258,729.67

物管费   92,267,703.17   92,267,703.17

租赁   88,914,646.98   88,914,646.98

酒店服务业   16,230,946.58   16,230,946.58

基金管理费   18,495,989.19   18,495,989.19

基金顾问费   5,723,718.20   5,723,718.20

其他 563,173,721.32   12,525,109.00 575,698,830.32

按经营地区分类 12,494,237,475.26 1,225,679,919.62 92,267,703.17 88,914,646.98 16,230,946.58 24,219,707.39 12,525,109.00 13,954,075,508.00

其中：

国内 10,381,770,057.47 1,225,679,919.62 92,267,703.17 88,914,646.98 16,230,946.58 24,219,707.39 12,525,109.00 11,841,608,090.21

国外 2,112,467,417.79   2,112,467,417.79

合计 12,494,237,475.26 1,225,679,919.62 92,267,703.17 88,914,646.98 16,230,946.58 24,219,707.39 12,525,109.00 13,954,075,508.00

(3)与履约义务相关的信息

公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务的控制权时确认收入。具体办法：

A.商品销售收入

当商品交付顾客，顾客取得商品的控制权，公司确认收入。

对于附有销售退回条款的商品的销售，收入确认以累计已确认收入极可能不会发生重大转回的金额

为限。公司按照预期退还金额确认负债，同时按照预期将退回商品转让时的账面价值，扣除收回该商品

福建三木集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

158

预计发生的成本（包括退回商品的价值减损）后的余额，确认为一项资产。

B.房地产销售收入：

对于根据销售合同条款、各地的法律及监管要求，满足在某一时段内履行履约义务条件的房地产销

售，在该段时间内按履约进度确认收入；其他的房产在竣工验收达到交付条件时确认销售收入的实现。

C.物业管理费收入

当履行物业管理服务的义务并取得收取款项的权利时，确认物业管理收入的实现。

D;让渡资产使用权收入

①利息收入金额，按照他人使用本企业货币资金的时间和实际利率计算确定。

②使用费收入金额，按照有关合同或协议约定的收费时间和方法计算确定。

(4)与分摊至剩余履约义务的交易价格相关的信息

公司不存在重大或特殊的支付条款。公司承诺在向客户转让商品前拥有对商品的控制权，对于附有

质量保证条款的销售，公司依国家法规或技术标准提供相应质量保证。公司评估质量保证是否在向客户